
 

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

PROVINCIA DI  VA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14 DEL 28/05/2022 

 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO-PEF-PLURIENNALE 

2022/2025.            

 

L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di maggio alle ore dodici e minuti trenta nella 

sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE AMBROSI FABIO - Presidente Sì 

2. LOCATELLI ANDREA - Vice Sindaco Sì 

3. DE VITTORI SERGIO - Consigliere No 

4. FORMENTINI LORENA - Consigliere Sì 

5. GOBBATO LUCA MARIA - Consigliere Sì 

6. PUJIA GIONATHAN - Consigliere Sì 

7. STORTI MASSIMILIANO - Consigliere Sì 

8. GUNDOGDU CEMAL - Consigliere Sì 

9. MORONI DANILO - Consigliere Sì 

10. BALBI LUIGI - Consigliere 

11. COLOMBO MASSIMO - Consigliere 

No 

No 

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT. VERDE OTTAVIO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, DE AMBROSI FABIO nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA N. 14 DEL 28/05/2022 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO-PEF-PLURIENNALE 

2022/2025.            

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona il responsabile del Servizio Finanziario Anna Torri  
Premesso che: 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, 

quale componente della IUC; 

- il comma 738, della Legge n. 160/2019 ha abrogato la predetta IUC per la componente TASI e le 

disposizioni relative all’IMU di cui all’art. 13 del D.L n. 201/2011, a decorrere dall’anno d’imposta 

2020, l’Imposta Unica Comunale, confermano l’applicazione delle disposizioni relative alla disciplina 

della TARI, dettate dall’art. 1, commi da 641 a 668, della Legge n. 147/2013; 

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra le altre, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 

costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 

dei costi efficienti e del principio comunitario “chi inquina paga”; 

- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha introdotto il Metodo Tariffario Rifiuti 

(MTR) per l’individuazione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

- la successiva deliberazione di ARERA, n. 363 del 3 agosto 2021, come integrata dalla determina n. 

2 del 4 novembre 2021, ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti – MTR-2, integrando il 

precedente metodo, con l’approvazione del PEF pluriennale 2022-2025, relativo a tutto il secondo 

periodo regolatorio;  

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti, nonché le disposizioni per la determinazione delle tariffe TARI per le due macro categorie di 

utenze, utenze domestiche ed utenze non domestiche, restando applicabile per la parte concernenti i 

parametri per la determinazione delle tariffe TARI; 

- il comma 702, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 

degli Enti Locali in materia di entrate, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 7 della richiamata deliberazione n. 363/2021 di ARERA, in continuità con quanto 

già previsto dall'art. 6 della deliberazione n. 443/2019 della medesima ARERA, è stata disciplinata la 

procedura di approvazione del PEF che dispone quanto segue: 

· ogni gestore del servizio relativo al ciclo dei rifiuti urbani è tenuto a predisporre il 

piano economico finanziario per il periodo 2022-2025; 

· i piani economici finanziari sono trasmessi da singoli gestori all’Ente 

territorialmente competente o, in sua assenza, al Comune competente; 

· i singoli piani economici finanziar sono riuniti nel PEF pluriennale aggregato, 

secondo il Tool -  MTR-2, di cui all’Allegato 1, della citata determina n. 2/2021 di 

ARERA;  

· il piano economico finanziario pluriennale è soggetto ad aggiornamento biennale 

secondo la procedura di cui al successivo articolo 8, della determina n. 2/2021 di 

ARERA; 

· il piano economico finanziario pluriennale è corredato dalle informazioni e dagli 

atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da 



a) una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale 

rappresentante, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i 

valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione 

contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge;  

b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella 

modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze 

contabili sottostanti;  

c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente. 

· l’Ente territorialmente competente o, in sua assenza, il Comune, fermi restando i 

necessari profili di terzietà rispetto al gestore, come precisati all’Articolo 28 del MTR-

2, validano le informazioni fornite dal gestore medesimo e le integrano o le modificano 

secondo criteri funzionali al riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di 

esercizio; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’MTR-2, in continuità con il precedente MTR-1, la procedura di validazione 

consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni 

necessari alla elaborazione del piano economico finanziario (PEF pluriennale 2022-2025); 

 

Considerato che gli organismi competenti, come sopra individuati, assumono le pertinenti determinazioni 

e provvedono a trasmettere all’Autorità la predisposizione del piano economico finanziario per il periodo 

2022- 2025; 

Atteso che la trasmissione all’Autorità- ARERA, avviene da parte dell’Ente territorialmente competente, o 

dal Comune in sua assenza, entro 30 giorni dall’adozione delle pertinenti determinazioni ovvero dal termine 

stabilito dalla normativa statale di riferimento per l’approvazione della TARI riferita all’anno 2022;  

Verificato che l’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza 

regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione trasmessa ai sensi dell’MTR-2 e, in caso di esito 

positivo, conseguentemente la approva; 

Dato atto che, in caso di approvazione con modificazioni, l’Autorità ne disciplina all’uopo gli effetti alla 

luce della normativa vigente, con particolare riferimento alla tutela degli utenti, tenuto conto dell’efficacia 

delle decisioni assunte dagli organismi competenti, come sopra individuati e delle misure volte ad 

assicurare la sostenibilità finanziaria efficiente della gestione; 

Evidenziato che, fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, 

quali prezzi massimi del servizio, quelli determinati dagli organismi competenti; 

Tenuto conto che nel territorio in cui opera il Comune di Montegrino Valtravaglia non è presente e 

operante l’Ente di Governo d’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, come convertito 

dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente 

competente previste dalla deliberazione ARERA n. 443/2019 e s.m.i. e dalla successiva deliberazione n. 

363/2021 e s.m.i., sono attribuite al Comune; 

Richiamate: 

- la deliberazione dell’ARERA 18/01/2022 del 15/2022/R/rif in materia di “Regolazione della qualità 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani” e il relativo allegato a “Testo unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani”, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono (di seguito: TQRIF). 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/03/2022 avente ad oggetto: “Delibera ARERA 

n. 15/2022/R/rif – individuazione nuovi standard minimi tecnici e contrattuali di gestione del 

servizio TARI a decorrere dal 01/01/2023. Individuazione dello schema regolatorio – Rimessione 

al Consiglio Comunale di eventuali variazioni al regolamento TARI”; 

- La nota di Comunità Montana Valli del Verbano di Luino, gestore del servizio di raccolta e 

trasporto rifiuti, unitamente ad Econord Spa, del 28/04/2022, con la quale comunica che la Giunta 

di Comunità Montana ha deciso di adottare lo Schema 1 indicato nel MTR;  



Visto il livello qualitativo previsto nel contratto di servizio e la ricognizione condotta nella gestione del 

servizio dalla quale emerge che gli standard raggiungibili nel periodo 2023-2025 consentono di delineare 

un percorso che permette di inquadrare l’ente nello schema regolatorio 1; 

Ritenuto per tutti i motivi esposti sopra di individuare come schema applicabile per il periodo di 

riferimento (2023-2025) lo schema 1 “livello qualitativo minimo”; 

Atteso che il PEF pluriennale come sopra aggregato espone costi complessivi riconosciuti per l’anno 2022 

pari ad € 212.587,00, sulla base dei criteri e principi dell’MTR-2; 

Rilevato che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 4.1 della determina n. 2/2021 di ARERA, sono 

detratte le cd “componenti a valle del PEF”, pari ad € 12.210,00 che portano ad un ammontare di € 

200.377,00, il totale di costi da utilizzare per l’elaborazione delle tariffe TARI per l’anno d’imposta 2022;  

Considerato che è stata effettuata, con esito positivo, la procedura di validazione del piano finanziario, 

consistente nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni 

necessari alla elaborazione del piano economico finanziario, effettuata con le modalità inserite nella 

relazione; 

Viste le informazioni motivate riportate nella relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario, in 

conformità all’Allegato 2, della determina n. 2/2021 di ARERA; 

Preso atto che la valorizzazione dei fattori di sharing è avvenuta con riguardo alla necessità di garantire il 

rispetto dell’equilibrio economico-finanziario della gestione e del vincolo alla crescita annuale delle tariffe; 

Ritenuto, per quanto sopra, di dare atto delle informazioni suddette, come riportate nel Piano Economico 

Finanziario pluriennale 2022-2025, quale allegato “A” alla presente deliberazione; 

Considerato che la richiamata relazione illustrativa del Piano Economico Finanziario, conforme 

all’Allegato 2, della determina n. 2/2021 di ARERA, costituisce l’allegato “B” alla presente deliberazione; 

Dato atto che i predetti documenti saranno trasmessi ad ARERA, ai fini della successiva approvazione, 

come previsto dall’art. 7, della deliberazione ARERA n. 363/2021 e s.m.i.; 

Considerato che l’approvazione delle tariffe TARI è prevista in questa seduta, al punto successivo 

dell’ordine del giorno; 

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dai Responsabili del Servizio Finanziario e del 

Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000; 

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 2000. 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e termini di legge  

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIVIDUARE nello schema 1 “livello qualitativo minimo” il proprio posizionamento 

nella matrice degli schemi regolatori previsti dall’art. 3 dell’allegato A “TQRIF” della 

deliberazione n. 15/2022/R/rif.; 

3. DI PRENDERE ATTO: 

· per le motivazioni dettagliatamente riportate nella relazione illustrativa al Piano Economico 

Finanziario, come opportunamente integrata con il presente atto, dei valori dei parametri la cui 

determinazione è rimessa ad ARERA, ai sensi della deliberazione n. 363/2021 e s.m.i.; 



· della predisposizione del Piano Economico Finanziario pluriennale 2022-2025, in conformità 

all’MTR-2 di ARERA, composto dalla seguente documentazione: 

a. Piano economico finanziario 2022/2025; 

b. Relazione di accompagnamento; 

c. Dichiarazione di veridicità; 

d. Atto di validazione 

4. DI DARE ATTO CHE: 

· il PEF pluriennale espone costi complessivi riconosciuti per l’anno 2022 pari ad € 212.587,00, sulla 

base dei criteri e principi dell’MTR-2; 

· il valore definitivo dell'entrate tariffarie previste nel PEF relativo all’anno 2022 è pari a € 

201.111,00 da cui verrà detratto il valore di € 734,00 derivante dalle detrazioni di cui al comma 1.4 

della Determina n.2/DRIF/2021, per un complessivo netto pari ad € 200.377,00; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi a termini di legge  

D E L I B E R A 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente 

DE AMBROSI FABIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

DOTT. VERDE OTTAVIO 

___________________________________ 

 

 

 

 

  

 
 



 

COMUNE DI MONTEGRINO VALTRAVAGLIA 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO-PEF-PLURIENNALE 

2022/2025.            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  attestando nel 

contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto. 

 

Montegrino Valtravaglia, li 25/05/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ANNA TORRI 

 



 

COMUNE DI MONTEGRINO 

VALTRAVAGLIA 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO-PEF-PLURIENNALE 

2022/2025.            

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis , 1° comma del 

D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 

 

Montegrino Valtravaglia, li 25/05/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

ANNA TORRI 

 



 

COMUNE DI MONTEGRINO 

VALTRAVAGLIA 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

ATTO N. 14 DEL 28/05/2022 

N. REGISTRO 341 

 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI-TARI. 

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO-PEF-PLURIENNALE 

2022/2025.            
 

 
 

Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 03-giu-2022 e 

vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 18-giu-2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

 

Montegrino Valtravaglia, li 03-giu-2022 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

DOTT. VERDE OTTAVIO 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


